
             MOD AAGG003 Rev09 del 07.01.2025 

 
 

Prot. 186 
Del 20/01/2025 

  
CIG. N.  ______________  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento del Servizio di supporto Privacy ed incarico di 
Responsabile della Protezione dei Dati personali (RDP/DPO) ai sensi del Regolamento Europeo per la 
Protezione dei dati personali (Regolamento UE 679/2016) per un periodo di 12 mesi 

 

La Fondazione Teatro della Toscana, in qualità di Teatro Nazionale, 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ii. e relativi allegati;  

CONSIDERATO che, in ragione dell’intervenuta modifica statutaria del 22/05/2024 e della rinuncia della 
Fondazione CR Firenze al ruolo di Socio Fondatore, la Fondazione Teatro della Toscana risulta essere Ente di 
diritto privato a totale controllo pubblico e che, pertanto, ricorre per la stessa l’esigenza di riadeguare l’assetto 
ed il funzionamento della struttura agli adempimenti di legge vigenti, con specifico riferimento a quelli in 
materia di compliance aziendale e privacy,  

TENUTO CONTO che, a tale riguardo, risulta in particolare necessario avviare un percorso di consolidamento 
e sviluppo nell’organizzazione e gestione dei dati personali, in adesione al Regolamento Europeo n. 2016/679 
- General Data Protection Regulation (GDPR), garantendo una continuità d’azione per mantenere e rafforzare 
gli standard di conformità e tutela dei dati già raggiunti; 

TENUTO CONTO che detto Regolamento, oltre a stabilire le norme in materia di trattamento e gestione dei 
dati personali, impone, altresì, in casi specificamente determinati, l’obbligo di dotarsi di un Responsabile della 
Protezione dei dati (DPO) e che tale ruolo può essere svolto da personale interno all’Ente o da soggetto esterno 
incaricato ad assolvere i compiti in base ad apposito contratto di servizi, come, peraltro, chiarito da ANAC con 
Delibera n. 421/2020; 

CONSIDERATO che all’interno della Fondazione non vi sono figure che abbiano le necessarie competenze 
specialistiche e che si trovino in situazione di completa indipendenza, per assolvere ai suddetti compiti, in 
quanto non è presente un’adeguata conoscenza specialistica della normativa e della prassi in materia di 
protezione dei dati personali e la capacità di assolvere in autonomia ai compiti di cui all'articolo 39 del 
medesimo GDPR e che, pertanto, ricorre per la Fondazione l’esigenza di affidare l’incarico di DPO ad un 
soggetto esterno all’Ente; 

TENUTO CONTO che, per tali ragioni, vi è l’esigenza di affidare ad un operatore economico in possesso della 
necessaria esperienza e professionalità, il servizio di assistenza legale ai fini dell’adeguamento della 
Fondazione Teatro della Toscana al Regolamento Europeo in Materia di Protezione dei Dati Personali n. 
2016/679 e dello svolgimento dell’incarico di Data Protection Officer (DPO) esterno;  

PRESO ATTO che, in considerazione dell’importo affidato, è stato richiesto ed acquisito il seguente 
preventivo: 

- Prot. 185 del 20/01/2025;   

B580EDE80B



             MOD AAGG003 Rev09 del 07.01.2025 

 
 

TENUTO CONTO che il preventivo fornito da Ughi e Nunziante Studio Legale è risultato coerente ed in linea 
con le esigenze espresse dalla Fondazione, da un punto di vista economico e di funzionalità del servizio e che 
l’affidatario individuato presenta i seguenti requisiti: trattasi di soggetto in possesso dei requisiti di legge, 
nonché di elevata esperienza necessaria all’esecuzione delle prestazioni contrattuali nello specifico settore in 
oggetto, come da documento di referenza allegato; presso il quale operano professionisti abilitati dotati delle 
competenze specialistiche richieste per legge, idonee per ricoprire il ruolo di DPO; non sussistono situazioni 
di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e con i compiti e le funzioni da espletare; ha fornito vari 
documenti a comprova dei requisiti professionali posseduti dai professionisti che eserciteranno l’attività e 
l’incarico richiesti, come da CV acquisito dell’Avv. Massimiliano Pappalardo, partner di Ughi e Nunziante, il 
quale si avvarrà della collaborazione di risorse con specifica competenza in materia di protezione dei dati 
personali; 

CONSIDERATO, altresì, che è stata accertata la congruità del prezzo praticato dall’operatore economico 
indicato in base ad una indagine informale di mercato effettuata tramite rilevazione e raffronto dei prezzi di 
mercato reperibili nel settore di riferimento e che il costo stimato dell’appalto è risultato essere adeguato in 
rapporto al corrispettivo richiesto;  

PRESO ATTO della programmazione effettuata per le attività istituzionali e teatrali inerenti la stagione 
2024/2025 e della copertura economica rilevata sul relativo bilancio preventivo; 

DETERMINA 

in considerazione del valore stimato dell’appalto, di dare avvio ad una procedura, da svolgersi sulla Piattaforma 
di Approvvigionamento Digitale (PAD) certificata in uso alla Fondazione, per l’affidamento, secondo la 
modalità dell’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50 co. 1 lett. b) D.lgs. 36/2023, in favore di Ughi e 
Nunziante Studio Legale, con sede legale in Roma, Via XX Settembre 1, C.F. e P.IVA IT01999341009, 
dell’appalto avente ad oggetto l’esecuzione del servizio di assistenza legale ai fini dell’adeguamento della 
Fondazione Teatro della Toscana al Regolamento Europeo in Materia di Protezione dei Dati Personali n. 
2016/679 per la durata stimata di 4 mesi, ovvero per il periodo decorrente dalla data di sottoscrizione del 
contratto, fino al completamento delle attività previste, da eseguirsi, comunque, entro la data del 30/06/2025 e 
dello svolgimento dell’incarico di Data Protection Officer (DPO) esterno in favore dell’Avv. Massimiliano 
Pappalardo,  per la durata di 12 mesi decorrenti dall’avvio dell’incarico, per una spesa complessiva stimata di 
€ 11.000,00 (euro undicimila//00) al netto dell’Iva, oltre accessori di legge, quale importo posto a base d’asta 
e soggetto a ribasso, così suddivisi: 

 € 8.000,00 (euro ottomila//00), oltre iva e accessori di legge, per il servizio di adeguamento della 
Fondazione al Regolamento (UE) 2016/679; 

 € 3.000,00 (euro tremila//00), oltre iva e accessori di legge, per il servizio di Data Protection Officer 
(DPO) esterno, ai sensi degli articoli 37 e seguenti del Regolamento, per la durata di n. 12 (dodici) 
mesi.   

 
Il valore complessivo dell’appalto comprende, inoltre, l’importo stimato di € 2.000,00 (euro duemila//00), 
oltre iva e accessori di legge, quale opzione di cui all’articolo 120 comma 9 per eventuale ricorso al c.d. 
“quinto d’obbligo”, da esercitarsi nel caso in cui, ai fini del migliore espletamento dell’incarico e, in 
particolare, nella fase attinente a procedure di valutazione d’impatto sulla protezione dei dati (articolo 35 
GDPR) e di data breach (articoli 33 e 34 GDPR), oltre che nell’ipotesi di iniziative formative rivolte al 



             MOD AAGG003 Rev09 del 07.01.2025 

 
 

personale della Fondazione, si renda necessaria un’implementazione delle attività e delle prestazioni, con 
previsione di trasferte e riunioni da tenersi presso la sede della Fondazione. 

 
Oltre € 3.000,00 (euro tremila//00), oltre iva e accessori di legge, quale opzione di proroga di cui all’articolo 
120 comma 10, per la durata di 12 mesi. 
 
Non ricorre l’esigenza di indicare i costi della manodopera e gli oneri aziendali in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro, in quanto trattasi di appalto per servizi di natura intellettuale.   

I suddetti importi sono stati stimati ai sensi dell’articolo 14 comma 4 del Codice dei Contratti.  

Pertanto, il valore massimo stimato dell’appalto, ivi compresa qualsiasi forma di eventuale opzione del 
contratto esplicitamente stabilita, è pari a € 16.000,00 (euro sedicimila//00), oltre Iva e oneri di legge se dovuti. 

Firenze, 20/01/2025 
 

     
Visto Referente AA.GG.      
 

   
   

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
 
 

________________________________________ 


